



Państwowe
Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie

WP.ZPU.502.96.2024.DM

**Wpłynęło do Wydziału
Rady i Zarządu Powiatu**

Dnia 16.09.2024
L. dz. 97/2024
Podpis [signature]

p. D. Kacperska
KIEROWNIK
Wydziału Rady i Zarządu Powiatu
[signature]
Klaudia Bielecka

Piotrków Trybunalski, dnia 13.09.2024



**Starostwo Powiatowe
w Piotrkowie Tryb.
ul. Dąbrowskiego 7
97-300 Piotrków Tryb.**

[signature]
**SEKRETARZ
POWIATU PIOTRKOWSKIEGO**
Ireneusz Czerwiński
13-09-2024

PGW Wody Polskie Zarząd Zlewni w Piotrkowie Tryb., w odpowiedzi na pismo znak: WR.0001.4.2024.DK z dnia 04.09.2024 r. informuje, że na terenie powiatu piotrkowskiego, w zlewni rzeki Pilicy, działają trzy nadzory wodne: Nadzór Wodny w Białaczowie, Nadzór Wodny w Smardzewicach oraz Nadzór Wodny w Piotrkowie Tryb.

Nadzór Wodny w Białaczowie swoim zasięgiem działania obejmuje m.in. część gminy Aleksandrów, na której w I półroczu 2024 r. wykonane zostało zadanie pn. „Utrzymanie i obsługa budowli piętrzących na terenie NW w Białaczowie”. W miejscowości Borowiec, gm. Aleksandrów prace dotyczyły jazu „Borowiec” na rzece Popławce i polegały na: kontroli budowli, usuwaniu zanieczyszczeń, rozbiórce zatorów utworzonych w korycie rzeki w obrębie budowli oraz wykaszaniu porostów ze skarp rzeki w obrębie budowli.

Prace wykonywane przez Nadzór Wodny w Smardzewicach i Nadzór Wodny w Piotrkowie Tryb. przedstawione zostały w załączonych do niniejszego pisma sprawozdaniach ww. Nadzorów.

DYREKTOR
[signature]
Marta Matusiak

Załączniki:

1. Sprawozdanie z działań podejmowanych na terenie Nadzoru Wodnego w Smardzewicach na obszarze powiatu piotrkowskiego za pierwsze półrocze 2024
2. informacja z działalności Nadzoru Wodnego w Piotrkowie Trybunalskim na terenie powiatu piotrkowskiego.

Do wiadomości:

1. Nadzór Wodny w Białaczowie
2. Nadzór Wodny w Smardzewicach
3. Nadzór Wodny w Piotrkowie Tryb.
4. aa



Państwowe
Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie

**Państwowe Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie
Nadzór Wodny
w Piotrkowie Trybunalskim
ul. Narutowicza 9/13**

**INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI NADZORU WODNEGO
W PIOTRKOWIE TRYBUNALSKIM NA TERENIE POWIATU
PIOTRKOWSKIEGO**

Informacje ogólne

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie jest od 1 stycznia 2018 roku głównym podmiotem odpowiedzialnym za krajową gospodarkę wodną.

Wody Polskie działają na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (Dz. U. poz. 1566 i 2180), oraz statutu nadanego Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 28 grudnia 2017 r. (Dz.U. 2017 poz. 2506).

Wody Polskie są państwową osobą prawną (art. 9 pkt 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych Dz.U. z 2016 r. poz. 1870, z późn. zm.) w skład której wchodzi następujące jednostki organizacyjne:

- Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej z siedzibą w Warszawie;
- 11 Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej (RZGW) z siedzibami w Białymstoku, Bydgoszczy, Gdańsku, Gliwicach, Krakowie, Lublinie, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie i Wrocławiu;
- 50 Zarządów Zlewni;
- 330 Nadzorów Wodnych.

Wody Polskie zatrudniają ponad 6600 pracowników w całej Polsce, których misją jest ochrona mieszkańców Polski przed powodzią i suszą, zrównoważone gospodarowanie wodami dla ochrony naszych zasobów wodnych i zapewnienie dobrej jakości wody dla obecnych i przyszłych pokoleń. Wody Polskie wykonują prawa właścicielskie w stosunku do wód, które są własnością Skarbu Państwa, naliczają i pobierają opłaty za usługi wodne, wydają decyzje administracyjne (zgody wodnoprawne). Wody Polskie pełnią też funkcję organu regulacyjnego w celu ochrony mieszkańców przed nieuzasadnionymi podwyżkami cen usług wodociągowo-kanalizacyjnych.

Wody Polskie przeciwdziałają skutkom suszy – samodzielnie, a także we współpracy z innymi podmiotami, w tym samorządami i stroną społeczną. Współdziałanie różnych użytkowników wód dla zrównoważonej gospodarki wodnej i edukacji społecznej to kluczowe narzędzie do adaptacji do zmian klimatu i odwrócenia negatywnych trendów w zakresie zarządzania wodą. Także działania każdego z nas mają wpływ na stan zasobów wody w Polsce.



Troska o nasze zasoby wodne to wspólne zadanie wszystkich użytkowników wód – nie tylko Wód Polskich, ale także samorządów, przedsiębiorców, rolników, leśników czy indywidualnych mieszkańców. Synergia działań i realizacja wielu zadań w skali mikro będzie miała przełożenie na skalę makro, przyczyniając się do zwiększenia krajowego wskaźnika retencji wód i lepszej adaptacji Polski do zmian klimatycznych.

Wdrażamy dobre praktyki dla retencji na terenach wiejskich

Głównym celem zadań Wód Polskich na terenach rolnych jest przywracanie dwufunkcyjnej roli urządzeń melioracyjnych. Prawidłowo funkcjonująca melioracja zapewnia zarówno odprowadzanie wód z pól i użytków rolnych, jak i zatrzymywanie wody (spowalnianie odpływu), co przyczynia się do zwiększenia retencji wód. Do realizacji celu wykorzystywane są urządzenia piętrzące na rzekach i kanałach oraz systemach melioracyjnych. Działania mają na celu przywrócenie pierwotnej funkcji w zakresie retencji i regulacji przepływu wód z uwzględnieniem wymogów zachowania ciągłości biologicznej. Ich realizacja pozwala na efektywne wykorzystanie wody w rolnictwie i zmniejszenie nacisku na wykorzystywanie wód podziemnych do celów nawodnień.

Warto zaznaczyć, że Wody Polskie planują i realizują zadania związane z utrzymaniem wód z uwzględnieniem dobrych praktyk. Zrównoważone podejście do gospodarki wodnej pozwala na poprawę stanu wód, przy jednoczesnym zwiększaniu ochrony przed powodzią i suszą.

Stosujemy rozwiązania oparte o naturę

Ważnym elementem działań Wód Polskich jest także zwiększanie naturalnej retencji. To zadania związane z odtwarzaniem mokradł i renaturyzacją wód, w tym odtwarzaniem naturalnych terenów zalewowych.

Edukujemy i uczestniczymy w proretenyjnych inicjatywach

Wody Polskie chętnie angażują się w prośrodowiskowe projekty prowadzone przez inne podmioty, a także aktywnie edukują w zakresie racjonalnego korzystania z wody.

Ważna jest też edukacja najmłodszych. Wody Polskie realizują program edukacyjny „Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie”, którego celem jest nauka pozytywnych nawyków w zakresie bezpiecznego wypoczynku nad wodą oraz korzystania z wody. Uczniowie mają okazję dowiedzieć się czym jest susza i jak jej przeciwdziałać, biorą też udział w angażujących aktywnościach takich jak zbieranie deszczówki czy wysiew kwiatnych łąk. Zajęcia są realizowane we współpracy z partnerami, w tym z policją, strażą pożarną czy służbami ratunkowymi.

Do podstawowych zadań Nadzoru Wodnego w Piotrkowie Trybunalskim należy w szczególności:

- a) prowadzenie Biura Obsługi Klienta (BOK) oraz biura podawczego w zakresie właściwości nadzoru wodnego,
- b) prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie zgłoszeń wodnoprawnych,
- c) prowadzenie postępowań administracyjnych w sprawach dotyczących zwolnienia od zakazu grodzenia nieruchomości przyległych do publicznych śródlądowych wód powierzchniowych,
- d) załatwianie skarg i wniosków, oraz prowadzenie ich rejestru,
- e) monitorowanie sytuacji na rzekach i ciekach naturalnych oraz informowanie Zarządu Zlewni o zagrożeniach w sytuacji wystąpienia ekstremalnych zjawisk hydrologicznych, prowadzenie współpracy z Centrum Operacyjnym Ochrony Przeciwpowodziowej RZGW,
- f) opiniowanie przekroczenia cieków, przepustów, lokalizacji budynków, wylotów z kanalizacji, stawów, ujęć wody, zbiorników wodnych i innych obiektów,
- g) dokonywanie okresowych przeglądów wód i urządzeń wodnych,
- h) współudział w przygotowywaniu planu w zakresie utrzymania wód, urządzeń wodnych, usuwania szkód oraz uzyskiwania wymaganych prawem decyzji pozwalających na prowadzenie prac utrzymaniowych,
- i) dokonywanie odczytów wskazań urządzeń pomiarowych,
- j) utrzymywanie i eksploatacja urządzeń wodnych oraz cieków naturalnych będących własnością Skarbu Państwa - PGW Wody Polskie oraz ich nadzór nad realizacją prac wykonywanych przez firmy zewnętrzne,
- k) współpraca z jednostkami samorządowymi oraz organami odpowiedzialnymi za ochronę środowiska i gospodarkę wodną w zakresie właściwości nadzoru wodnego,
- l) współudział w zakresie nadzoru nad wykonywaniem obowiązków użytkowników obwodów rybackich,
- m) współpraca w akcji powodziowej i szacowaniu szkód powodziowych,
- n) administrowanie obiektami nadzoru wodnego.

Zestawienie gmin znajdujących się na terenie działania Nadzoru Wodnego.

Zarząd Zlewni	Nadzór Wodny	Powiat	Gmina
Piotrków Trybunalski	Piotrków Trybunalski	piotrkowski	Aleksandrów
			Gorzkowice
			Grabica
			Łęki Szlacheckie
			Moszczenica
			Ręczno
			Rozprza
			Sulejów
			Wola Krzysztoporska
			Wolbórz

Zakres prac wykonanych na terenie działania NW Piotrków Trybunalski.

L.p.	Gmina	Nazwa zrealizowanego zadania	Opis zadania
1	Rozprza, Gorzkowice, Łęki Szlacheckie.	Utrzymanie, obsługa i dozór zbiornika wodnego Cieszanowice.	Obsługa zgodnie z Instrukcją Utrzymania i Eksploatacji oraz Instrukcją Gospodarowania Wodą. Pomiary i przeglądy. Naprawy bieżące. Utrzymanie czystości obiektu.
2	Sulejów, Rozprza, Wola Krzysztoporska, Ręczno, Piotrków Tryb, Gorzkowice.	Utrzymanie i obsługa budowli piętrzących.	Wykonywanie piętrzeń zgodnie z decyzjami wodnoprawnymi. Zapewnienie drożności budowli w okresach poza piętrzeniami. Naprawy bieżące. Konserwacja rzek w zasięgu cofki piętrzenia. Utrzymanie sprawności mechanizmów wyciągowych.
3	Gorzkowice, Rozprza, Sulejów, Wola Krzysztoporska, Moszczenica, Piotrków Tryb, Łęki Szlacheckie.	Rozbiórka tam bobrowych i zatorów.	Rozbiórka tam bobrowych i zatorów zgodnie z decyzjami RDOŚ.
4	Grabica.	Interwencyjne udrożnienie koryta rzeki Wierzejki w km 14+500 – 15+800 w miejscowości Polesie - Olendry.	Rozbiórka zatorów – udrożnienie koryta rzeki, usunięcie zakrzaceń, rozdrabnianie materiału z wycinki, koszenie porostów ze skarp, ręczne wykoszenie porostów z dna cieku, hakowanie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody pow. 60%.

5	Ręcznie.	Naprawa zastawek żelbetowych na rz. Struga Zbyłowicka	Ręczne i mechaniczne wykoszenie porostów ze skarp i dna cieku, hakowanie dna przy zarośnięciu powyżej 60%, ręczne ścinanie krzaków wraz z rozdrobnieniem materiału z wycinki przy użyciu rębaka, wykonanie i montaż szandorów, odkucie i oczyszczenie ubytków betonowych, reprofiliacja powierzchni, rozbiórka istniejących umocnień, wykonanie umocnień siatkowo-kamiennych, wykonanie i rozbiórka grodzy ziemnej, pompowanie wody, naprawa umocnień z kieszki faszynowej oraz naprawa palisady z kołków, malowanie elementów stalowych.
---	----------	---	---

Nadzór Wodny w Piotrkowie Trybunalskim prowadzi na swoim terenie bieżące monitorowanie cieków wodnych pod kątem występowania ekstremalnych zjawisk hydrologicznych i przekazuje uzyskane informacje do Centrum Operacyjnego Ochrony Przeciwpowodziowej w Warszawie. Ponadto pracownicy Nadzoru Wodnego kontrolują wykonywanie obowiązków przez użytkowników obwodów rybackich oraz administrują obiektami wodnymi na terenie swojej działalności. Na bieżąco prowadzimy również rozbiórkę tam bobrowych i zatorów w miejscach gdzie ich występowanie jest uciążliwe dla funkcjonowania gruntów rolnych lub zagraża infrastrukturze technicznej czy bezpieczeństwu ludzi. Na wniosek osób zainteresowanych dokonaliśmy licznych interwencji w terenie, dotyczących spraw związanych z gospodarką wodną. Prowadzimy postępowania administracyjne w zakresie zgłoszeń wodnoprawnych oraz w sprawach zwolnień od zakazu grodzień nieruchomości przyległych do publicznych śródlądowych wód powierzchniowych.